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 چکیده

 
منطقه آموزش و  8تحلیلی است. جامعه آماری این پژوهش شامل  –پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی، از نوع توصیفی 

رش استان البرز تحلیل ثانویه پرورش استان البرز بوده است. در این پژوهش بر روی داده های مناطق هشت گانه آموزش و پرو

صورت گرفته است. با توجه به ویژگی های مناطق آموزشی، برای اندازه گیری کارایی نسبی بین مناطق آموزش و پرورش 

استان البرز از روش ناپارامتریک تحلیل پوششی داده ها استفاده شده است. پس از جستجوی رایانه ای از منابع داخل و خارج 

چنین بررسی مطالعات موجود در این زمینه، متغیرهای تحقیق در دو بخش ورودی ها و خروجی ها تعریف شده از کشور و هم

 AP-BCC-Vو   I-V -BCCو با استفاده از دو مدل  DEA-solverاست. با تعیین ورودی ها و خروجی ها به کمک نرم افزار

شده و مناطق آموزشی بر اساس میزان کارایی رتبه بندی کارایی همه مناطق آموزشی بر اساس ضرایب کارایی برتر محاسبه 

کرج و شهرستان  4شده اند. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داده است که بیشترین کارایی مربوط به مناطق آموزشی ناحیه

نطقه آموزشی، با توجه به ضرایب کارایی هر م اشتهارد است و کمترین کارایی مربوط به منطقه آموزشی شهرستان طالقان است.

ضرایب تخصیص اعتبارات با رویکرد کارایی محاسبه شده و الگوی عملیاتی تخصیص و توزیع اعتبارات غیر پرسنلی و برنامه 

 های کیفیت بخشی استان تدوین و ارایه شده است.
 

 استان البرز آموزش و پرورش، اعتبارات غیر پرسنلی، کارایی،های کلیدی: واژه
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  مقدمه   .1

 

ه از کموزشی هر کشوری آموزش و پرورش از جمله مهم ترین موضوعاتی است که مورد توجه افراد جامعه بوده است. آ در

کافی  نابع مالیمازمند کیفیت لازم برخوردار باشد و بتواند پاسخگوی نیازهای آموزشی افراد باشد. تدارک آموزش با کیفیت نی

ی منبع اصل ولت هادابع مالی از اهمیت زیادی برخوردار است. از آن جایی که است. لذا چگونگی تامین و تخصیص و توزیع من

 باراتی کهاعت د.تامین منابع مالی در بخش آموزش هستند، همواره قسمتی از بودجه کشور را به این بخش اختصاص داده ان

گردد.  قسیم میتهای سرمایه ای دولت به آموزش و پرورش اختصاص می دهد به دو بخش اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی 

ات د. اعتبارمی شو که در یک تقسیم بندی، اعتبارات هزینه ای به دو قسمت اعتبارات پرسنلی و اعتبارات غیرپرسنلی تقسیم

ت که رورش اسپکارکنان می شود اما اعتبارات غیرپرسنلی بخشی از بودجه آموزش و پرسنلی صرف پرداخت حقوق و مزایای 

لیل است که نحوه به همین د [1]ن برای گسترش تجهیزات، امکانات، تامین فضای آموزشی و ... استفاده کرد. می توان از آ

 توزیع و تخصیص اعتبارات غیر پرسنلی بین مناطق آموزشی اهمیت زیادی دارد.

ر، یگوی دمحدودیت منابع مالی و مادی از یک سو و نیاز به توسعه کمی و کیفی آموزش در سطوح مختلف از س

نده برای آموزش و رشد روز افزون جمعیت و تقاضای فزای [2] نیازمند تخصیص اثر بخش و کارامد منابع به بخش آموزش است.

ر، ز سوی دیگملی ا ارتقای کیفیت از یک سو و محدودیت شدید منابع مالی دولتی و سیر نزولی سهم آموزش و پرورش از درآمد

ضرورت  [3] ه است.ات متعدد و متنوع جامعه شداناتی آموزش و پرورش در مقابل انتظارمنجر به عدم تعادل میان ظرفیت امک

ا کمک ت تا بتغییر نگاه و داشتن یک نگرش درست به منابع ساز وکارهای مالی در آموزش و پرورش یک امر راهبردی اس

ن مهم، یافتن ای مه تحققو رهبری شوند. لازابزارهای مالی، تمام امور و مسایل آموزش و پرورش به طور موثر و کارآمد مدیریت 

 ری از سازرخوردابطراحی ساز وکارهای مناسب تخصیص منابع مالی در آموزش و پرورش )از منظر کارایی و عدالت آموزشی( و 

ساز و  [4] اشند.عادل بو پرورش کارامد و مت و کارهای متنوع است که در بر دارنده تمام جنبه های لازم برای یک نظام آموزش

ی ست. کارایاارایی که از جمله آن ها تخصیص اعتبارات با رویکرد ک کارهای گوناگونی برای تخصیص منابع مالی وجود دارند

مان قطعی از زمکرد در است که یک سازمان به چه نحوی از منابع خود در راستای تولید نسبت به بهترین عملبیانگر این مفهوم 

ست یابد، دنظر سازمان  قدر سازمان از منابع و امکانات بهینه تر استفاده کند و به اهداف موردهر چ [5] استفاده کرده است.

 کارایی بیشتری دارد.

منابع  حدودیتبر اساس نقش آموزش و پرورش در توسعه پایدار و نیز مسائل و مشکلات آموزش و پرورش به ویژه م

ی به ارتقا تواند مدل های ریاضی تخصیص و توزیع منابع مالی، می مالی، شناخت وضعیت موجود مناطق آموزشی و استفاده از

عتبارات خصیص اتکارایی مناطق آموزشی کمک کند. با توجه به این مهم، تحقیق حاضر با هدف ارائه الگویی عملیاتی جهت 

 غیر پرسنلی بین مناطق آموزشی استان البرز با رویکرد کارایی انجام شده است.

جهت دارای اهمیت است که در وهله ی اول می تواند باعث گسترش دانش نظری در مباحث پژوهش حاضر از آن 

کارایی آموزشی شود و بستر مناسبی را برای کاربست نظریه در علم مدیریت نظام آموزشی فراهم سازد. اهمیت دیگر این 

اجتماعی  -یشرفت فرد و رشد اقتصادیتحقیق این است که تعلیم و تربیت، نوعی سرمایه گذاری سود بخش است که منجر به پ

 جامعه می شود و گروه های محروم جامعه به مدد دستیابی به فرصت های تحصیلی می توانند به تحرک اجتماعی نائل آیند.

از سوی دیگر  ه همین دلیل است که تخصیص اعتبارات به بخش آموزش می تواند به رشد و توسعه جامعه کمک کند. ب [6]

ز بودجه عمومی دولت به آموزش و پرورش در حدی نیست که این نهاد مهم و تاثیرگذار را راضی کند. تخصیص سهمی ا

همچنین چگونگی توزیع و تخصیص بودجه موضوع مهم دیگری است که باید راهکارهایی برای آن در نظر گرفت. به نظر می 

زینه کردن آن نیز مشکل دیگر است. با توجه به رسد مشکلات مالی آموزش و پرورش تنها کمبود بودجه نیست بلکه نحوه ه

پژوهش هایی درباره  در ایران[7] تردید ناپذیری است. این مشکلات و موارد مشابه، طراحی یک سیستم مالی نوین ضرورت

ین تخصیص اعتبارات بین مناطق آموزشی و نیز کارایی آن ها انجام گرفته است اما تاکنون نحوه توزیع و تخصیص اعتبارات ب
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مناطق آموزشی استان البرز مورد توجه قرار نگرفته است. لذا با توجه به اهمیت آموزش و پرورش در توسعه جامعه و ضرورت 

کارایی در توزیع منابع مالی، در این پژوهش الگویی عملیاتی جهت تخصیص اعتبارات غیر پرسنلی با رویکرد کارایی در استان 

 البرز ارایه می گردد.

 

 

 منابع مالی به آموزش و پرورش . تخصیص2
 

یکی از ارکان توسعه یک کشور، بخش آموزش و پرورش آن است. این بخش از آن جهت دارای اهمیت فوق العاده است که هم 

ابزاری مهم برای توسعه بوده و هم یکی از اهداف توسعه محسوب می شود. هر جامعه ای برای رسیدن به توسعه سیاسی، 

پرورش کارامد است. آموزش و پرورش، محور توسعه و مدار تحول در جامعه و ابزاری نیازمند آموزش و  اقتصادی و اجتماعی

آموزش و توسعه رابطه ای دو سویه باهم دارند. از یک سو، آموزش بسترساز [8] ای رسیدن به پیشرفت اجتماعی است.مهم بر

آموزشی از لحاظ کمی و کیفی است. تحقق اهداف کلان توسعه است و از سوی دیگر، توسعه، لازمه تحول اساسی در نظام 

توسعه ی هرکشوری، نیازمند بسترسازی و فراهم ساختن مقدمات است. آموزش و پرورش بنا بر نقش و کارکرد آشکار و پنهان 

ه آموزش معتقد است ک1آدام اسمیت  ]2[نامه های کلان توسعه فراهم سازد.خود، می تواند زمینه مناسبی را برای اجرای بر

افراد در واقع نوعی سرمایه گذاری روی آن هاست. با آموزش، افراد توانمند تر شده و  رشد  قابلیت های آنان سبب می گردد 

 بنابراین[9] که نه تنها خودشان به درآمد بیشتری نایل آیند، بلکه جامعه نیز از سرمایه گذاری بر روی آنان منتفع گردد.

 ت فراوانی دارد. آموزش و پرورش افراد اهمی

الی کافی، امکان مبدون منابع  [1] فعالیت های آموزش و پرورش مانند هر فعالیت دیگری، نیازمند منابع مالی است.

منابع  و بودجه ورز این جذب سرمایه انسانی مورد نیاز وجود ندارد و نمی توان فضا و تجهیزات آموزشی مناسب را تامین کرد. ا

ز منابع مالی در کشورهای مختلف هر ساله بخش عظیمی ا لذا[10] عوامل آموزشی محسوب می شود. ترینمالی یکی از مهم 

  [8] در قالب بودجه های دولتی و هزینه های شخصی، صرف استقرار و فعالیت نظام های آموزشی می شود.

ی شود. مامعه م عاید جمنافع حاصل از سرمایه گذاری در آموزش به صورت مستقیم و غیر مستقیم هم عاید فرد و ه

ور غیر ه به طکمنافعی که به طور مستقیم عاید فرد می شود به صورت حقوق و کسب درآمد اضافه نمود می یابد. منافعی 

 فرد، بالا سلامت ومستقیم عاید فرد می شود شامل کاهش میزان جرایم در میان افراد تحصیل کرده، بالا رفتن سطح بهداشت 

منافعی که  ه است.یت مطلوب فرزندان، استفاده ی بهینه از اوقات فراغت و مدیریت شایسته ی خانوادرفتن سطح فرهنگ، ترب

ود خه نوبه ی به وری به طور مستقیم عاید جامعه می شود به صورت افزایش بهره وری افراد نمود می یابد که این افزایش بهر

ی زینه هاغیر مستقیم به جامعه می رسد شامل کاهش هسبب بالا رفتن ثروت ملی جامعه می شود. منافعی که به طور 

ش از خش آموزآدام اسمیت  اعتقاد داشت هزینه های صورت گرفته در ببهداشتی، کاهش هزینه های جرایم و... می شود. 

یی هاهزینه  زم صرفمنافع آن کمتر می باشد. از نظر او آموزش افراد نوعی سرمایه گذاری در آنهاست؛ زیرا کسب دانش مستل

در  های نهفتهستعداداست و این هزینه ها به مانند سرمایه هستند نه کالای مصرفی و آموزش افراد موجب کشف و بارور شدن ا

  ]9[آنها می شود.

خش آموزش بنیاز  در ایران به ویژه در مقطع ابتدایی و متوسطه، دولت، اصلی ترین تامین کننده منابع مالی مورد

 موزشآبرای بخش  ز بودجه عمومی کشور به این بخش اختصاص می یابد. بودجه ای که دولتاست و هر ساله قسمتی ا

ار کاز و می شود. در این پژوهش س سنلی و اعتبارات غیرپرسنلی تقسیماختصاص می دهد به دو بخش اعتبارات پر

 پرسنلی مورد پژوهش قرار گرفته است. تخصیص  اعتبارات غیر

                                                           
1 - Adam Smith 
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 . اعتبارات غیر پرسنلی3
 

رف می سنل مصتبارات غیر پرسنلی شامل همه اعتباراتی می شود که در بخشی غیر از جبران خدمات کارکنان پراع

 شود که شامل هزینه های اداری و اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای است. 

ی ت خاص برادماز خمنظور از هزینه های اداری آن دسته از هزینه های مربوط به هر فعالیت است که برای استفاده ا

ست. ات لازم ای عملینگهداری اموال منقول و غیر منقول، فراهم نمودن تسهیلات و تهیه لوازم و مواد مصرف شدنی برای اجرا

حمایت و  رح جامعدبیرخانه شورای عالی آموزش و پرورش، سازمان پژوهش و برنامه ریزی، ط اعتبارات مربوط به مثالبرای 

ن مت، سازماقا سلاق محروم، فعالیت های پرورشی و امور تربیتی، فعالیت های تربیت بدنی و ارتارتقای پوشش تحصیلی مناط

یش از موزش پنوسازی، توسعه و نجهیز مدارس کشور، کیفیت بخشی به فعالیت های آموزش و پرورش، توسعه کمی و کیفی آ

 .داری انداه های جزو هزین آموزی و نهضت سواد دبستان، خرید خدمات آموزشی مورد نیاز، سازمان آموزش و پرورش استثنایی

مان زی مدت های تملک دارایی های سرمایه ای شامل اعتباراتی است که جنبه هزینه ای و مستمر نداشته و برا هزینه

ش و جه آموزاعتبارات غیر پرسنلی بخشی از بودمحدودی جزو وظایف دولت قرار می گیرد مثل احداث مدارس. بنابراین 

ات بارتاعبرای مثال  است که می توان از آن برای گسترش تجهیزات، امکانات، تامین فضای آموزشی و ... استفاده کرد.پرورش 

 ورزشی، خرید مدارس استیجاری، خرید تجهیزات کمک آموزشی، تامین تجهیزات و ماشین آلات مجموعه هایمربوط به 

نه ها وع هزیاز این ن کشور، گسترش شبکه هوشمند سازی مدارستعمیر و تجهیز کانون های پرورشی، تجهیز هنرستان های 

 [11] .هستند

رورش پاعتباراتی که به بخش آموزش اختصاص می یابد محدود است. محدودیت منابع مالی در بخش آموزش و 

هند. از دج ه خربموجب می شود تا سیاست گذاران و برنامه ریزان آموزشی برای تخصیص اعتبارات دقت نظر و توجه بیشتری 

رات و و مقر سوی دیگر نیازهای آموزشی در حال گسترش است و این موضوع تحت تاثیر عوامل فرهنگی، اجتماعی، قوانین

این ند. بنابرب می کجمعیت قرار دارد. هر یک از این عوامل باعث افزایش نیازهای آموزشی شده و منابع مالی بیشتری را طل

ن به بهتری بتوان اعتبارات استفاده کرد که با توجه به امکانات و منابع مالی موجود نیاز است از روش هایی جهت تخصیص

مالی  مین منابعاوت تاحالت پاسخگوی نیاز های آموزشی بود. در ایران و سایر کشورها شیوه های گوناگون و ساز و کارهای متف

ت ام آموزشی، سطوح تحصیلی، وضعیدر بخش آموزش و پرورش استفاده می شود که برحسب وضعیت کمی و کیفی نظ

 جتماعی و بسیاری از مولفه های دیگر به وجود آمده اند. ا -اقتصادی

 

 

 . ساز و کارهای تخصیص منابع مالی در آموزش و پرورش4
 

و پرورش  آموزش موضوع ساز و کارهای تخصیص منابع، نحوه یا چگونگی توزیع امکانات مالی میان عناصر و عوامل گوناگون

هستند.  مشغول . اصولا نظام آموزش و پرورش دارای عناصر و عوامل متعددی است که به تعلیم و تربیت دانش آموزاناست

افتن آن ه انجام یشود ک برای تعلیم و تربیت لازم است منابع مالی فراهم و میان عناصر و عوامل نظام آموزشی، توزیع و تقسیم

صیص منابع مالی در نکته حائز اهمیت در این ساز و کار، تخ[12] ورت می گیرد. تخصیص منابع مالی ص از طریق ساز وکارهای

نظام آموزش  [19]اشد. ببخش ساز و کار بیرون از مدارس )ساز و کار بیرونی( و ساز و کار درون مدارس )ساز و کار درونی( می 

ند موزشی هستناطق آد. در یک سو واحدها و مو پرورش عناصر و عوامل متعدی دارد که در تعلیم و تربیت افراد مشارکت دارن

و کار  . این سازی کنندمکه انواع آموزش را ارائه می دهند و در سوی دیگر عوامل آموزشی هستند که از این آموزش ها استفاده 

 تخصیص است که منابع مالی نظام آموزشی را میان این عناصر تقسیم  می کند.
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و کار  و ساز آموزش و پرورش به دو دسته کلی یعنی ساز و کار عرضه مدار ساز و کارهای تخصیص منابع مالی در

 خصیصهای ت تقاضا مدار تقسیم می شوند. ساز و کار های تخصیص عرضه مدار به سمت عرضه خدمات آموزشی و ساز و کار

خصیص منابع مالی به گری، تتقسیم بندی دی در[4] ثر می سازند.میم متقاضیان خدمات آموزشی را متارفتار و تصتقاضا مدار، 

رد کفایت ا رویکببخش آموزش دارای سه رویکرد کلی است که شامل تخصیص منابع با رویکرد برابری و عدالت، تخصیص منابع 

ه زشی است بنات آموبرابری در تخصیص منابع مالی معطوف به امکان دسترسی به امکایص منابع با رویکرد کارایی است. و تخص

یافته به  لی اختصاصنابع مابراساس رویکرد کفایت، مه افراد و گروه ها از شانس برابر و یکسانی برخوردار باشند. گونه ای که هم

 صیص منابعدر تخ و کارایی آموزش و پرورش به میزانی باشد که نیازهای آموزشی جامعه در حد کفایت تامین و فراهم شود. 

 آموزشی با حداقل نهاده هاست.  مالی معطوف به دستیابی به حداکثر ستانده های

در آموزش و پرورش کمبود منابع مالی و گستردگی نیازهای آموزشی نیاز به تخصیص منابع مالی با رویکرد کارایی را 

و همکارانش، همه ی سازمان ها برای استفاده بهینه از منابع خود با فشار روز  2به زعم هکمنپررنگ کرده است. همچنین 

تند. به طور کلی جهانی شدن، ضرورت تغییر و تحول، افزایش هزینه های منابع انسانی و طبیعی باعث مطرح افزون مواجه هس

همیت ویژه ای اپرورش از  موضوع کارامدی در آموزش و[13] سازمان ها گردیده است.موضوع کارآمدی و عدالت در اکثر  شدن

اثربخشی واحدهای آموزشی -مدیتخصیص اعتبارات با درجه کارآبرخوردار است و لازمه تحقق این مسئله مرتبط کردن میزان 

عبارت دیگر در صورت توزیع اعتبارات با رویکرد کارایی، واحدهای آموزشی کارا، سهم بیشتری از منابع مالی [4] ه ت. باس

د. در این پژوهش خواهند داشت و به سازمان هایی که کارایی کمتری دارند سهم کمتری از منابع مالی اختصاص داده می شو

 الگوی عملیاتی تخصیص منابع مالی طراحی و پیشنهاد داده شود. ،سعی خواهد شد با رویکرد نوین مبتنی بر کارایی

 

 

 . کارایی5
 

، کارایی را درست انجام دادن کارها می داند. در تعریفی دیگر کارایی را دستیابی به حداکثر ستانده های آموزشی با 3پیتر دراکر

تعریف می کنند. به بیانی دیگر کارایی عبارت است از نسبت بازده واقعی به دست آمده به بازدهی استاندارد و هاده ها حداقل ن

تعیین شده )مورد انتظار( یا نسبت مقدار کاری که انجام می شود به مقدار کاری که باید انجام شود. مقیاس کارایی، نهاده ها یا 

خدمات نهایی که تولید می شوند، مقایسه می کند. به عبارت دیگر کارایی به نسبت کمیت  منابع یک سازمان را با کالاها و

منظور از کارایی مقایسه نهاده ها و ستانده های مرتبط با آن  [14]خدمات ارائه شده به هزینه های انجام خدمات اشاره دارد. 

اگر سایر  -می آورد، یا با مصرف کمتر نهاده تری به دستهاست. نظام کاراتر، از مقدار معینی منابع نهاده، ستانده های بیش

 [2]ستانده های قابل مقایسه با دیگران به دست می دهد.  -عوامل یکسان باقی بماند

 ین عملکرده بهتربکارایی بیانگر این مفهوم است که یک سازمان به چه نحوی از منابع خود در راستای تولید نسبت 

ورد مه کند و به اهداف چقدر سازمان از منابع و امکانات بیشتر و بهتر استفاد هر [5]کرده است. در مقطعی از زمان استفاده 

عریف و سبت زیر ته از ننظر سازمان دست یابد، کارایی بیشتری دارد. کارایی با توجه به مقدار خروجی مورد انتظار با استفاد

 محاسبه می گردد.

 ییکارا  = = 

                                                           
2- Hechman 
3 - Peter Drucker 
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رد. رار می گیالعه قدر نظام آموزشی، کارایی به دو صورت کارایی داخلی )درونی( و کارایی خارجی )بیرونی( مورد مط

دهد.  ه قرار میمطالع کارایی داخلی)درونی( ارتباط بین ستانده های یک نظام آموزشی و نهاده های مورد استفاده آن را مورد

اهی کارایی یک گ [15]گوناگون اقتصاد کشور است. یص بهینه منابع بین بخش های کارایی خارجی یا بیرونی مرتبط با تخص

 ی گفته مییی نسبواحد با واحد دیگری مقایسه می شود که دارای ورودی ها و خروجی های نسبتا مشابهی هستند که به کارا

 "ششی داده هاتحلیل پو"از روش  این پژوهش در[16] .شود. روش های مختلفی برای اندازه گیری کارایی نسبی وجود دارد

موزشی ن های آتخصیص اعتبارات با رویکرد کارایی مستلزم آن است که نهاده ها و ستانده های سازمااستفاده می شود. 

محاسبه   یی سازمانن کاراشناسایی شده و مورد ارزشیابی قرار گیرند. آنگاه با بررسی نهاده ها و ستانده های هر سازمان، میزا

تعریف  ، تعیین وپژوهش از مهم ترین مراحل این با توجه به میزان کارایی، منابع مالی متناسب با کارایی تخصیص یابد. شده و

 خبرگان و ه، نظرنهاده ها و ستانده ها و تعیین نوع مدل اندازه گیری کارایی می باشد که بر اساس مطالعات صورت گرفت

بع زشی، مناشامل نیروی انسانی، فضای آمومشخص شدند. شاخص های ورودی  محدودیت های آماری، ورودی ها و خروجی ها

  و میانگین نمرات آزمون هماهنگ می باشد.مالی و شاخص های خروجی شامل درصد قبولی دوره های تحصیلی 
 

 

 . پیشینه پژوهش6
 

ارس و..( ا، مدهدانشگاه وزشی)ی درباره کارایی واحدهای آممطالعات و پژوهش های متعددی توسط پژوهشگران داخلی و خارج

د ژوهش دارناین پ مناطق آموزشی و تخصیص منابع انجام شده است. در ادامه به برخی از آنها که ارتباط مستقیم با موضوع

 پرداخته شده است. 

( پژوهشی با عنوان تعیین درجه توسعه آموزشی مناطق آموزش و پرورش استان اصفهان با تاکید بر 1397سرلک )

گیری اثر بخشی ه الگوی اثر بخش تخصیص منابع مالی )با رویکرد عدالت و کارایی( انجام داده است. هدف این پژوهش اندازهارائ

یافتگی و پرورش استان اصفهان و سنجش درجه توسعه تخصیص منابع مالی با رویکرد عدالت و کارایی در مناطق آموزش

و تحلیل در رویکرد عدالت نشان داده است نتایج تجزیه  غیر پرسنلی بوده است.ی الگوی جهت توزیع اعتبارات مناطق و ارائه

های درونی، برخوردارترین مناطق )جرقویه سفلی، تیران و کرون، بویین و میاندشت، باغ بهادران، اصفهان ناحیه که در شاخص

شهر، پیربکران و میمه( بوده ، زواره، فریدون، فولادشهر2ها )چادگان، اصفهان ناحیه ترین آنو نایین( بوده است و محروم 5

ها بویین و میاندشت بوده است. در رویکرد کارایی، ترین آن است. در بخش بیرونی نیز برخوردارترین مناطق نایین و محروم

برتر و مدل کارایی DEA Solver4و  Excelافزارهای ها و نرمها از روش تحلیل پوششی دادهو تحلیل دادهجهت تجزیه 

(SUPER SBM-V) و تحلیل این بخش نشان داده است که منطقه برخوار با ضریب کارایی  استفاده شده است. نتایج تجزیه

ناکارآمدترین منطقه آموزشی در استان  5301/0شهر با ضریب کارایی ی فریدونکارآمدترین منطقه و منطقه 2724/1برتر 

 [17] .اصفهان بوده است

وزش و پرورش ( در مطالعه ای با عنوان طراحی الگوی تخصیص منابع مالی مناطق آم1397ان )عطایی نیا و برزوی

اطق ایی در منو کار استان گلستان با رویکرد عدالت و کارایی به بررسی ساز و کارهای تخصیص منابع مالی با رویکرد عدالت

 یاتی جهتاین پژوهش به صورت الگویی عملاداره کل آموزش و پرورش گلستان پرداخته است. نتایج حاصل از آموزشی 

اده داتی نشان ی عملیتخصیص منابع مالی غیر پرسنلی بین مناطق آموزش و پرورش با رویکرد کارایی ارائه شده است. این الگو

 [18] ند.اطق بوده رین مناعلی آباد و آزادشهر ناکاراتاست که مناطق آموزشی گرگان و بندر گز بیشترین کارایی را داشته اند و 

گانه آموزش و پرورش شهر تهران جهت تخصیص بهینه  19( پژوهشی با عنوان ارزیابی کارایی مراکز 1396عزیزی )

گانه آموزش  19امکانات با استفاده از تکنیک تحلیل پوششی داده ها انجام داده است. هدف این پژوهش ارزیابی کارایی مناطق 

                                                           
4 - Data Envelopment Analysis 
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 3کارا از مناطق ناکارا بوده است. با رتبه بندی مناطق از نظر کارایی برتر، منطقه  و پرورش شهر تهران و مشخص کردن مناطق

 [5] در رتبه سوم کارایی قرار گرفته اند. 2در رتبه دوم و منطقه  6در رتبه اول، منطقه 

ی ری عملکرد( پژوهشی با عنوان تحلیل پوششی داده ها به مثابه ابزار اندازه گی1395عباسپور و همکارانش )

 واحد های ی نسبیسازمانی، برنامه ریزی و بهینه کاوی در آموزش و پرورش انجام داده اند. هدف این پژوهش تعیین کارای

یل زیه و تحلاز تج بوده است. نتایج حاصل ده از تکنیک تحلیل پوششی داده هااداری آموزش و پرورش استان زنجان با استفا

نده، ار، انگوران، خدابمنطقه آموزش و پرورش استان زنجان، کارایی ادارات ابهر، افش 14داده ها نشان داده است که از میان 

 [14] زنجان، زنجانرود و سلطانیه صد در صد بوده است در حالی که سایر مناطق ناکارا بوده اند. 2ناحیه 

رستان کشور مالاوی ( در پژوهشی به ارائه گزارشی تحلیلی از وضعیت بودجه ریزی مدارس دوره دبی2020)5کافومبو

پرداخته است. هدف از این پژوهش بررسی ساز وکار تامین بودجه آموزش و پرورش بر میزان کارایی و عدالت در دبیرستان 

های مالایی است. یافته های این پژوهش حاکی از ناکافی بودن نیروی انسانی و منابع مالی در دبیرستان هاست که کیفیت 

 حت تاثیر قرار می دهد.آموزش های این دوره را ت

( در پژوهشی با عنوان آن سوی تجارت: تحت عنوان کمک و تامین بودجه آموزش در کشورهای شمال 2020) 6لوین

صحرای آفریقا به بررسی تاثیر کمک های مالی بین المللی بر سیستم آموزشی این کشورها پرداخته است. بسیاری از این 

د را جهت دریافت این کمک ها تغییر داده اند اما نتایج حاصل از این پژوهش نشان کشورها سیستم اقتصادی و آموزشی خو

 داده است که بسیاری از این تغییرات با شکست مواجه شده اند. همچنین این تغییرات وابسته به کمک های بیرونی بوده اند.

ل توسعه، با ارزیابی داده ( پژوهشی با عنوان کارایی مدارس در کشورهای در حا2019) 7آگاسیستی و زویدو

کشور در حال توسعه با استفاده از  28مدرسه را در  6800انجام داده اند. این پژوهش کارایی بیش از  PISA8 2012 های

محاسبه و تحلیل نموده است. در این تحقیق، کارایی  2012PISA   9OECDتحلیل پوششی داده مرحله ای و اطلاعات 

ارس سایر کشور ها مقایسه شده است. ناهماهنگی اساسی هم در بین کشورها و هم در درون مدارس درون یک کشور با مد

کشورها وجود داشته است، به طور کلی ضریب کارایی مدارس، زمانی که مدارس درون  یک کشور مقایسه شده است، بالاتر 

 بوده است.

در مناطق آموزشی غرب ویرجینیا انجام ( پژوهشی با عنوان تحلیل پوششی داده ها 2019) و همکارانش 10مینوسی

-2009بخش غرب ویرجینیا را در بر گرفته است که طی سال تحصیلی  55داده اند. جامعه آماری این پژوهش مدارس دولتی 

نتایج حاصل از این پژوهش نشان داده است که در مناطق  مورد بررسی قرار گرفته اند. 2014-2015تا سال تحصیلی   2008

ب ویرجینیا از نظر کارایی فنی، اختلاف کمی وجود داشته است که این موضوع به دلیل همگنی اجباری سیاست آموزشی غر

 ایالتی در ورودی ها بوده است.

ی ندازه گیرارباره با مروری بر ادبیات نظری و نتایج تجربی پژوهش های داخل و خارج از کشور پژوهشگران بسیاری د

ایب اده از ضری استفوزشی تحقیقات متنوعی انجام داده اند. اما کمتر پژوهشی در خصوص چگونگو ارزیابی کارایی واحدهای آم

و  آموزش کارایی جهت تخصیص منابع در آموزش و پرورش صورت گرفته است. همچنین در استان البرز تخصیص اعتبارات

رورش، پموزش و آزه گیری کارایی مناطق از این رو پژوهش حاضر با انداپرورش بر اساس رویکرد کارایی مشاهده نگردید. 

ا بی کارایی زه گیرتخصیص اعتبارات بر اساس کارایی را مورد توجه قرار می دهد. باتوجه به مراتب فوق، مدل مفهومی اندا

 تدوین شده است. 1استفاده از تکنیک تحلیل پوششی داده ها در شکل 

                                                           
5 - Kafumbu  
6 -Lewin 
7 - Agasisti and Zoido 
8 - Program for International Student Assessment 
9 - Organization for Economic Co-operation and Development 
10 - Minuci 



 پژوهش های علوم مدیریتفصلنامه 

 1400پاییز ، 8، شماره سومسال 

8 

 

 
 
  

 

                                                                           

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی پژوهش -1شکل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فرایند 

 آموزشی

 

 نیروی انسانی 

 100نسبت معلم به ازای هر

 دانش آموز

نسبت کارکنان به ازای 

 دانش آموز 100هر

درصد معلمان فوق دیپلم و 

 کمتر

  فضای آموزشی و

 تجهیزات

نسبت کلاس دایر به ازای 

 دانش آموز    100هر 

نسبت مساحت  آموزشی به 

 دانش آموزان

 

 منابع مالی 

 سرانه بودجه دانش آموزی

سرانه هزینه های غیر 

 پرسنلی

  درصد قبولی دوره های

 تحصیلی

میانگین درصد قبولی شش     

لی آموزش پایه دوره تحصی

 ابتدایی

درصد قبولی پایه نهم       

 دوره تحصیلی متوسطه اول

 

  میانگین نمرات آزمون

 هماهنگ

، 2میانگین نمره حسابان      

وگسسته رشته  2هندسه 

 ریاضی

و آمار  3میانگین ریاضی     

 رشته انسانی

رشته    3میانگین ریاضی   

 تجربی

 

 شاخص های خروجی شاخص های ورودی
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 سوالات پژوهش.7
 

های زیر پاسخ  تلاش شده به پرسش( در انجام این پژوهش 1با توجه به اهداف و مدل مفهومی تحقیق ارائه شده در شکل )

 داده شود.

 است؟ وضعیت کارایی مناطق آموزشی استان البرز بر اساس مدل های استاندارد تحلیل پوششی داده ها چگونه (1

 وضعیت کارایی مناطق آموزشی استان البرز بر اساس مدل کارایی برتر چگونه است؟ (2

 ایی برتر و تخصیص اعتبارات چگونه است؟وضعیت مناطق آموزشی استان البرز بر اساس ضرایب کار (3

 ت؟الگوی عملیاتی تخصیص اعتبارات غیر پرسنلی بین مناطق آموزشی استان البرز با رویکرد کارایی چیس (4

 
 

 شناسی پژوهشروش .8

  
تحلیلی و از نظر هدف کاربردی است. محدوده زمانی این پژوهش مربوط به سال  -پژوهش حاضر از نوع پژوهش های توصیفی

می باشد و از نظر مکانی شامل همه مناطق هشت گانه آموزش و پرورش استان البرز می باشد. جامعه آماری  1395-98های

در این پژوهش بر روی داده های مناطق هشت گانه  11منطقه آموزش و پرورش استان البرز می باشد. 8این پژوهش تعداد 

ته است. همچنین برای گرد آوری داده ها از روش کتابخانه ای استفاده آموزش و پرورش استان البرز تحلیل ثانویه صورت گرف

شده است. برای جمع آوری داده ها، سه عامل اصلی نیروی انسانی، فضای آموزشی و تجهیزات و منابع مالی در نظر گرفته شده 

     وExcel ه از نرم افزارهای ها با  استفاد است و اطلاعات مورد نیاز آن ها جمع آوری شده است. تجزیه و  تحلیل داده

DEA-solver  دو مدل وI-V -BCC   وAP-BCC-V  .انجام شده است 

  

 

 . تکنیک تحلیل پوششی داده ها9

 

الگویی ارائه کردند که توانایی اندازه گیری کارایی با چندین ورودی و خروجی را داشت. در 1976در سال  12چارنز، کوپر و رودز

)تحلیل پوششی داده ها( مشهور شد. این الگو   DEAتحت پوشش قرار می گرفت به همین دلیل با نام این الگو تمام داده ها

اولین بار برای ارزیابی کارایی مدارس ملی آمریکا مورد استفاده قرار گرفت. تحلیل پوششی داده ها یک روش برنامه ریزی خطی 

یم گیرنده است که مقدار ورودی ها و خروجی های متفاوتی است که هدف اصلی آن مقایسه و ارزیابی کارایی واحدهای تصم

دارند. در این روش از تمامی مشاهدات گردآوری شده برای اندازه گیری کارایی استفاده می شود و با بهینه سازی آن ها مرز 

رایی تعیین می شود. مرز کارایی بهینه ترین حالتی از کارایی است که با توجه به ورودی ها و خروجی ها می تواند وجود کا

 داشته باشد. مقایسه کارایی هر یک از مشاهدات با مرز کارایی، میزان کارایی آن واحد تصمیم گیری را تعیین می کند.

                                                           
اداره  استان البرز هشت منطقه آموزشی دارد. در این پژوهش همه این مناطق آموزشی مورد تحقیق قرار گرفته اند. مناطق آموزشی استان البرز شامل 11

ظرآباد، نشهرستان کرج، شهرستان  4شهرستان کرج، ناحیه  3شهرستان کرج و فردیس، ناحیه  2شهرستان کرج ، ناحیه  1موزش و پرورش ناحیه های آ

مشغول  شهرستان اشتهارد، شهرستان طالقان، شهرستان ساوجبلاغ است که این مناطق آموزشی تحت مدیریت اداره کل آموزش و پرورش استان البرز

 می باشند.به کار 

12 - Charns, Cooper and Rohdes 
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ر ازده متغییی با بششی داده هاست که به ارزیابی کارایی نسبی واحدها، مدلی از انواع مدل های تحلیل پو BCCمدل 

اس بت به مقیغیر نسنسبت به مقیاس می پردازد. مدل های بازده ثابت نسبت به مقیاس، محدودکننده تر از مدل های بازده مت

د. متر می شوکنیز  قدار کاراییهستند، زیرا مدل بازده ثابت نسبت به مقیاس، واحدهای کارای کمتری را در بر می گیرد و م

رد: کیک مدل برنامه ریزی غیر خطی است که برای خطی کردن آن به دو شیوه می توان عمل  BCCنسبت  مدل [16]

حداقل » ورودی محور را ایجاد می کند، یا BCCکه مدل مضربی « حداکثر کردن صورت و ثابت نگه داشتن مخرج کسر»

 خروجی محور است. BCCکه ایجاد کننده مدل مضربی « ت کسرکردن مخرج و ثابت نگه داشتن صور

BCC  واحد تحت بررسی به صورت زیر می باشد: برای ارزیابی کارایی مدل 

Min                                                                                                          (1) 

St:    < 0                               (j= 1,2,…,n) 

 w آزاد در علامت                

ام  میزان ورودی   خروجی است و  ورودی و واحد که هر یک دارای  nاز بین تعداد   jکارایی واحد   Zکه در آن 

وزن داده شده به  و  ام  وزن داده شده به ورودی  و  ام jبرای واحد ام  میزان خروجی  ام و  jبرای واحد 

 هستند.بازده متغیر نسبت به مقیاس  wو  ام خروجی 

 یل مضربمد یک قرار دادن مخرج کسر تابع هدف، به یک مدل خطی تبدیل می شود. مدل غیر خطی فوق با مساوی

 ورودی محور به صورت زیر خواهد بود:  BCC)اولیه( 

Max =        St:                                                            

  -  +w ≤ 0             ( j=1,2,…,n)                                                  (2) 

,  w  آزاد در علامت                                0 ≤ 

وزن داده شده به  ام و  jام برای واحد  میزان خروجی  ام و  jام برای واحد  میزان ورودی   که در آن 

 nاز بین تعداد  jبازده متغیر نسبت به مقیاس است و کارایی واحد  wام و  وزن داده شده به خروجی  ام و  ورودی  

  ]16[خروجی است، محاسبه می شود. ودی وور واحد که هر یک دارای 
 

  یافته های پژوهش.10

برای ارزیابی کارایی، اولین گام تعیین متغیرهای ورودی و خروجی است. متغیرهای ورودی مورد استفاده در این پژوهش عبارت 

( نسبت 4درصد معلمان فوق دیپلم و کمتر ) (3نسبت کل کارکنان به دانش آموز ) (2( نسبت معلم به دانش آموز  )1بودند از )

(سرانه اعتبارات غیر پرسنلی و متغیرهای 7( سرانه بودجه دانش آموزی )6( سرانه فضای آموزشی )5کلاس دایر به دانش آموز )

( میانگین نمره های دروس 3( درصد قبولی پایه نهم متوسطه اول )2(میانگین درصد قبولی شش پایه ابتدایی )1خروجی )



 پژوهش های علوم مدیریتفصلنامه 

 1400پاییز ، 8، شماره سومسال 

11 

 

شیوه محاسبه متغیرها و نیز مقادیر شاخص های مرکزی و  1ریاضی در پایه دوازدهم متوسطه دوم انتخاب شدند. جدول 

 پراکندگی ورودی ها و خروجی ها را نشان می دهد.

 خروجی و ورودی  پراکندگی و مرکزی شاخص مقادیر و محاسبه شیوه - 1 جدول

 ورودی/

 خروجی

 شیوه محاسبه
 اکزیممم مینیمم میانگین

انحراف 

 معیار

ضریب 

 تغییرات

XJ1 100 *  )39.70 1.90 9.66 3.46 4.77 )نفر 

XJ2 100 *  )65.63 5.64 23.45 5.69 8.60 )نفر 

XJ3 *100 
19.20 

 
25.01 13.87 3.52 18.35 

XJ4 100 *  )47.36 2.02 9.56 3.06 4.27 )کلاس 

XJ5 

 

10.98 2.19 57.73 17.76 161.8 

XJ6 )64.04 19.4 81 18.9 30.3 )میلیون ریال 

XJ7  )64.83 2.13 8.8 2.04 3.28 )میلیون ریال 

YJ1 100 98.62 
97.09 99.85 0.92 0.92 

YJ2 *100 94.54 92.87 96.22 1.24 1.3 

YJ3  10.7 1.24 13.76 9.40 11.56 و گسسته )رشته ریاضی()بارم( 2، حسابان 2میانگین نمره هندسه 

YJ4 7.34 0.59 8.91 7.16 8.07 و آمار )رشته انسانی()بارم( 3میانگین نمره ریاضی 

YJ5  18.21 1.88 12.19 5.76 10.34 )رشته تجربی()بارم( 3میانگین نمره ریاضی 

 )مترمربع(

 

 )درصد(

  )درصد(

 )درصد(
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ن کار، رای اییزان کارایی مناطق آموزشی، از تکنیک تحلیل پوششی داده ها استفاده شده است. ببرای محاسبه م

با عنایت به اینکه واحدهای ده است.  شوارد DEA- solver ورودی ها و خروجی های مربوط به مناطق آموزشی در نرم افزار 

ر برای تعیین ورودی محو BCCارکنان نیستند، مدل آموزشی در کشور قادر به تاثیر گذاری بر ورودی های خود به ویژه ک

 آورده شده است. 2نتایج حاصل از آن در جدول  میزان کارایی انتخاب شده است و

 

 ضعیت کارایی مناطق آموزشی استان البرز بر اساس مدل های استاندارد تحلیل پوششی داده هاو -2جدول

 (DMU) ردیف

 واحدهای

 تصمیم گیری 

(Score) 

 اییضریب کار

(Rank) 

 رتبه کارایی

Reference set (lambda) 

 مناطق مرجع

 (%41اشتهارد)  (%65کرج ) 3ناحیه  4 1.0211384 کرج 1ناحیه  1

 (%4اشتهارد) (%94کرج) 4ناحیه  5 1.0192301 کرج 2ناحیه  2

 (%35کرج )4ناحیه  (%74کرج)  2ناحیه  3 1.0266649 کرج 3ناحیه  3

 (%100کرج)  2ناحیه  1 1.0507395 کرج 4ناحیه  4
 

 (%42کرج )2ناحیه  (%59کرج) 1ناحیه  2 1.0393498 اشتهارد 5

 (%99کرج)  4ناحیه  7 0.7068728 نظرآباد 6
 

 (%139کرج) 2ناحیه  8 0.2749884 طالقان 7
 

 (%3کرج )4ناحیه  (%106کرج) 2ناحیه  6 1.0058776 ساوجبلاغ 8

 1.0507395 ماکزیمم 0.2749884 مینیمم  0.8931 میانگین

 

رایی و مناطق تحلیل پوششی داده ها، ضریب کارایی، رتبه کا BCCدر این مرحله از پژوهش، با استفاده از مدل 

موارد  2 ر جدولدمرجع برای هر یک از مناطق هشت گانه استان البرز تعیین شده است. بر اساس نتایج محاسبه شده مندرج 

 زیر قابل ارائه است:

 ن کمتر ازطالقا ایی شش منطقه آموزشی استان البرز، بیش از یک محاسبه شده است. ضریب کارایی نظر آباد وضریب کار 

 یک به دست آمده است.

  ترین کارایی با درصد مربوط به طالقان و بیش 27درصد است. کمترین میزان کارایی با  89متوسط ضریب کارایی برابر

 کرج است. 4درصد مربوط به ناحیه  105

  باشد. به متر میکیکی از مزیت های تکنیک تحلیل پوششی داده ها، تعیین مناطق مرجع یا الگو برای مناطق با کارایی 

مناطق مرجع  درصد به عنوان 41درصد و منطقه اشتهارد با ضریب وزنی  65کرج با ضریب وزنی  3عنوان مثال ناحیه 

 و پیشنهاد شده اند. کرج معرفی، انتخاب 1برای ارتقای ضریب کارایی ناحیه 
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طقه آموزشی استان من 8، از BCCهمانطور که بیان شد، با مقایسه میزان کارایی مناطق آموزشی استان البرز با مدل 

بندی  ارایی رتبهر میزان کمنطقه آموزشی ضریب کارایی کمتر از یک را دارا هستند و بنابراین می توان آن ها را از نظ 2البرز، 

ندی کرد. برای این کار از بنمی توان رتبه  BCCکارا که ضریب کارایی بالاتر از یک دارند، با استفاده از مدل  کرد اما واحدهای

ن . برای ایده استش مشهورروشی استفاده می شود که توسط اندرسون و پیرسون پیشنهاد شده است و به نام مدل کارایی برتر 

، مناطق آموزشی AP-BCC-V ر نرم افزار وارد نموده و با انتخاب مدل کار، ورودی ها و خروجی های مناطق آموزشی را د

 ده است.شآورده  3استان البرز بر اساس میزان کارایی برتر رتبه بندی شدند. نتایج حاصل از این مدل در جدول 
 

 ضعیت مناطق آموزشی استان البرز بر اساس ضریب کارایی برتر و ضریب تخصیص اعتباراتو -3 جدول

رتبه در  مناطق وضعیت

 گروه

ضریب کارایی  نام منطقه

 برتر

ضریب 

کارایی 

برتر 

تعدیل 

 شده

ضریب 

 تخصیص

 اعتبارات

رتبه 

 کارایی

 )کارا ترین( گروه اول

2> x >1.7306 

 1 1.7473 0.7473 1.05073 کرج 4ناحیه  1

 2 1.7392 0.7392 1.03934 اشتهارد 2

 )کارایی بیشتر( گروه دوم

1.7306> x > 1.6352 

 3 1.7302 0.7302 1.02666 کرج 3ناحیه  1

 4 1.7263 0.7263 1.02138 کرج 1ناحیه  2

 5 1.7249 0.7249 1.01923 کرج 2ناحیه  3

 6 1.7154 0.7154 1.0058 ساوجبلاغ 4

 )کارایی کمتر( گروه سوم

1.6352> x >1.3492 

 7 1.5028 0.5028 0.70687 نظرآباد 1

 ایی()کمترین کار گروه چهارم

1.3492>x  > 1 

 0.1956 0.27498 طالقان 1

 

1.1956 8 

 1.6352 (Averageمتوسط مناطق آموزش و پرورش)  کلی

 1.7473 (Maxمیزان حداکثر)

 1.1956 (Minمیزان حداقل)

 0.1823 (STDEVانحراف معیار)

 0.5517 (Rدامنه تغییرات)

 11.14 (C.Vدرجه ناهمگنی)
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ده است. گروه گروه تقسیم بندی ش چهارمیزان کارایی برتر در بر اساس مناطق آموزشی ، 3با توجه به جدول 

کرج و شهرستان  4اول کاراترین مناطق هستند که ضریب کارایی برتر آن ها از سایر مناطق بیشتر است و شامل ناحیه 

 طالقان می باشد. دارای کمترین میزان کارایی هستند و شامل شهرستاناشتهارد می باشند. گروه چهارم 

رایی برتر بر اساس مرحله چهارم تکنیک تاکسونومی عددی و ضرایب کا 3ستون ضریب تخصیص اعتبارات در جدول 

ز ستان البروزشی امناطق محاسبه شده است. برای این منظور ابتدا میانگین و انحراف معیار ضرایب کارایی برتر مناطق آم

م شده یار تقسیبرتر هر منطقه آموزشی بر مجموع میانگین و دو برابر انحراف معمحاسبه شده است. سپس ضرایب کارایی  

این عدد  . هرچهاست. این ضریب به عنوان ضریب کارایی برتر تعدیل شده معرفی می شود و عددی بین صفر و یک خواهد بود

متر ی مناطق ککارای ر نزدیک تر باشدبه یک نزدیک تر باشد، کارایی بیشتر مناطق را نشان می دهد در حالی که هر چه به صف

 است.

 = ضریب کارایی برتر تعدیل شده

ظر شده در ن تعدیل از آنجایی که در توزیع و تخصیص منابع مالی و اعتبارات آموزشی، علاوه بر اینکه ضریب کارایی

ت اختصاص عتبارااپذیر به صورت ثابت از گرفته خواهد شد، می بایست به همه مناطق آموزش و پرورش هزینه های اجتناب نا

ردد اسبه می گرات محداده شود، بنابراین به منظور رعایت حداقل اعتبارات ثابت و یکسان به همه مناطق، ضریب تخصیص اعتبا

 که به صورت ذیل می باشد:

 = ضریب تخصیص اعتبارات 1ضریب کارایی تعدیل شده +

 

ستند و هبارات ی برتر تعدیل شده، دارای بالاترین ضریب تخصیص اعتمناطق گروه اول با بیشترین ضریب کارای

ر بین رات دمناطق گروه چهارم با حداقل ضریب کارایی برتر تعدیل شده، دارای کمترین میزان ضریب تخصیص اعتبا

 مناطق آموزشی استان البرز هستند. 

 الف( مناطق گروه اول )کارا ترین مناطق(: 

ین مناطق با بیشتر است. ا 1.7306کمتر و از  2پرورش ضریب تخصیص آن ها از عدد منطقه آموزش و  2تعداد 

( 1.7473کرج) 4توجه به طبقه بندی صورت گرفته در این گروه قرار می گیرند و به ترتیب ضریب تخصیص شامل ناحیه 

 ( می شوند.1.7392و اشتهارد )

 ب( مناطق گروه دوم  )مناطق کارا(: 

است.  کمتر 1.7306( بیشتر و از ضریب تخصیص 1.6352ه از میانگین کل مناطق )ضرایب تخصیص این گرو

سه  مل ناحیهمنطقه آموزش و پرورش در این گروه قرار می گیرند که بر اساس ضریب تخصیص محاسبه شده شا 4تعداد 

 ت.( اس1.7154( و شهرستان ساوجبلاغ )1.7249( ، ناحیه دو کرج )1.7263(، ناحیه یک کرج )1.7302کرج )

 ج( مناطق گروه سوم ) مناطق ناکارا(:

منطقه  1داد بیشتر است. تع 1.3492( کمتر و از عدد 1.6352ضرایب تخصیص این گروه از میانگین کل مناطق)

 ( است.1.5028آموزش و پرورش در این گروه قرار می گیرد که شامل شهرستان نظرآباد )

 مناطق گروه چهارم ) ناکاراترین مناطق(:د( 
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ند. بر اق داشته منطقه آموزش و پرورش در این گروه جای می گیرد که کمترین میزان کارایی را بین مناط 1تعداد 

شی شهرستان کمتر است. منطقه آموز 1.3492اساس محاسبات انجام شده، ضریب تخصیص این گروه از یک بیشتر و از عدد 

 ( در این محدوده قرار دارد.1.1956طالقان )

 .ص می یابدن تخصییب اعتبارات غیر پرسنلی استان البرز با رویکرد کارایی به مناطق آموزشی این استابه این ترت

در  طق آموزشییی مناروش اجرا شده شده در این پژوهش به صورت الگویی ارایه می شود که می توان از آن برای ارزیابی کارا

و خروجی  رودی هاهادی، ابتدا واحدهای تصمیم گیری که شامل ودر این الگوی عملیاتی پیشنسایر استان ها استفاده کرد. 

 دل هایهاست انتخاب می گردد و اطلاعات مورد نیاز این واحدهای تصمیم گیری جمع آوری می شود. سپس از بین م

وششی ل پک تحلیگوناگون تحلیل پوششی داده ها، مدل مورد نظر انتخاب می شود. اطلاعات جمع آوری شده را در مدل تکنی

حدها یک از وا صیص هرداده ها اجرا نموده و ضریب کارایی و کارایی برتر هر منطقه به دست می آید. در مرحله بعد ضرایب تخ

قه هم هر منطسارات و چهارم تاکسونومی عددی محاسبه می شود. در مرحله آخر اعتببا استفاده از ضریب کارایی برتر و مرحله 

 رسنلی استان برآورد می شود. آموزشی از کل اعتبارات غیر پ
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 الگوی عملیاتی تخصیص اعتبارات بر اساس رویکرد کارایی - 2شکل

 

 

 (DMUانتخاب واحد های تصمیم گیری )

 )مناطق آموزشی(

 معرفی و انتخاب ورودی ها و خروجی ها و محاسبه ورودی ها و خروجی های انتخابی

 انتخاب و شناسایی مدل و نوع مقیاس

 اجرای مدل انتخابی

 محاسبه و سنجش کارایی مناطق آموزشی

ن واحد های کارا و ناکارا و رتبه بندی داده هامشخص کرد  

 محاسبه کارایی برتر مناطق آموزشی

 محاسبه ضریب کارایی برتر تعدیل شده و ضریب تخصیص اعتبارات مناطق آموزش و پرورش

 برآورد اعتبارات و سهم هر منطقه آموزشی از کل اعتبارات غیر پرسنلی
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 گیری. بحث و نتیجه11
 

ر همه ورش دموزش و پریکی از مهم ترین مسائلی که در همه کشورها مورد توجه قرار دارد بحث آموزش و پرورش است. آ

و  ار می دهدثیر قردولت ها و جوامع دارای جایگاه ویژه ای است چرا که منافع آن نه تنها شخص بلکه کل جامعه را تحت تا

است. از  گسترش باعث توسعه و پیشرفت جامعه می شود. به دلیل اهمیت بحث آموزش در بین مردم، نیاز های آموزشی رو به

اصلی  رائه داد.ش را ازشی مانند همه فعالیت های دیگر نیازمند منابع مالی است تا بتوان بهترین آموزسویی فعالیت های آمو

لت که ع مالی دوا منابتترین منبع تامین منابع مالی در کشور ما، دولت است اما نیازهای رو به افزایش آموزشی موجب می شود 

 ه استفادهرت بهینبه همین دلیل لازم است از امکانات موجود به صوبه این بخش اختصاص می یابد، پاسخگوی آن ها نباشد. 

به گسترش  یازهای رولی و نشود. استفاده بهینه از امکانات و منابع با عنوان کارایی شناخته می شود. بنابراین کمبود منابع ما

وق داده سارایی کالی با رویکرد آموزشی، ایجاد رقابت و بهبود کیفیت خدمات آموزشی دولت ها را به سمت تخصیص منابع م

ش مورد ین پژوهآموزش و پرورش رویکردها و روش های گوناگونی دارد اما آنچه در ااست. چگونگی تخصیص منابع مالی در 

ت موجود و امکانا منابع توجه قرار گرفته است تخصیص منابع مالی با رویکرد کارایی است. در رویکرد کارایی استفاده بهینه از

 . قرار می گیرد و سازمانی که از امکانات موجود بهترین استفاده را می برد کارایی بیشتری دارد مدنظر

هت جلیاتی با توجه به مراتب فوق، هدف پژوهش حاضر اندازه گیری کارایی مناطق آموزشی و ترسیم الگویی عم

 رد کاراییس رویکورش استان البرز بر اساتخصیص و توزیع اعتبارات غیر پرسنلی بین مناطق آموزشی اداره کل آموزش و پر

ستان و شهر است. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد که در  بین مناطق آموزشی استان البرز، شهرستان طالقان

بررسی  تند. برایارا هسنظرآباد کمترین میزان کارایی را دارد ولی سایر مناطق آموزشی دارای کارایی بالاتر از یک بوده و ک

( 1.05)کرج  4حیهکه نا قیق تر و رتبه بندی مناطق کارا، از روش کارایی برتر استفاده شد و نتایج حاصل از آن نشان می دهدد

(، 1.02کرج ) 3یه ( دارای بیشترین میزان کارایی برتر هستند رتبه های بعدی کارایی برتر ناح1.03و شهرستان اشتهارد )

سیاست های  ( هستند و لازم است با استفاده از1.00( و شهرستان ساوجبلاغ )1.01کرج) 2(، ناحیه 1.02کرج) 1ناحیه

شهرستان  کنند. تشویقی و سیاستگذاری و برنامه ریزی برای عملکردی کارآمدتر در جهت دستیابی به حداکثر کارایی تلاش

اساسی در تخصیص  ند تجدید نظر( کمترین میزان کارایی را داشته اند که نیازم0.27( و شهرستان طالقان )0.70نظرآباد )

منطقه  6ظهار داشت که امی توان  BCCاعتبارات و استفاده بهینه از منابع در راستای ارتقای کارایی است. با استفاده از مدل 

 نظور رتبه بندی مناطقموجود ندارد. به   BCCامکان رتبه بندی آن ها با مدل منطقه آموزشی استان البرز کارا هستند و  8از 

ب، این ترتی شود. به با این روش امتیاز واحدهای کارا می تواند از یک بیشتراز مدل کارایی برتر استفاده می شود. کارا، 

 باساس ضری لبرز بر، مناطق آموزشی استان احاضر در پژوهشواحدهای کارا نیز مانند واحدهای ناکارا رتبه بندی می شوند. 

( و 1.05کرج) 4ه ه ناحیه چهار گروه نقسیم شده اند. بیشترین ضریب کارایی برتر مربوط بکارایی برتر رتبه بندی شده اند و ب

 خنصاص داده است. ا( به خود 0.27( بوده و کمترین میزان ضریب کارایی برتر را شهرستان طالقان )1.03) شهرستان اشتهارد

ناطق ل شده مرایب کارایی برتر تعدیو ضحله چهارم تکنیک تاکسونومی عددی ضریب تخصیص اعتبارات، بر اساس مر

مه هیی برتر ب کاراکه در آن ضریب کارایی برتر تعدیل شده با استفاده از میانگین و انحراف معیار ضرای محاسبه شده است

 مناطق آموزشی محاسبه شده است. 

ورت ا به صراتی منابع مالی، حداقل اعتبارتوجه کرد که در تخصیص  برای محاسبه ضریب تخصیص اعتبارات، باید

یت حداقل ظور رعابنابراین به من ثابت برای همه مناطق آموزشی در نظر گرفت که صرف هزینه های اجتناب ناپذیر می شود.

 محاسبه می گردد. اعتبارات ثابت و یکسان به همه مناطق، ضریب تخصیص اعتبارات

 ستقیم دارد، برای همه مناطق آموزشی استانضرایب تخصیص اعتبارات که با میزان کارایی مناطق آموزشی ارتباط م

( 1.73( و شهرستان اشتهارد با ضریب تخصیص )1.74کرج با ضریب تخصیص ) 4ناحیه  البرز محاسبه شد. بر همین اساس،

بیشترین سهم از اعتبارات را خواهند داشت در حالی که شهرستان طالقان با کمترین میزان کارایی، کمترین ضریب تخصیص 
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( را از آن خود کرد. پیداست که مناطق آموزشی با کارایی بیشتر، سهم بیشتری از اعتبارات را دارند در حالی که 1.19ات)اعتبار

مناطق با کارایی کمتر بهره کمتری از اعتبارات به خود اختصاص داده اند. در پایان الگویی عملیاتی جهت تخصیص اعتبارات 

به عنوان تصمیم یار برنامه ریزان و سیاست گذاران به ویژه تصمیم  ده است که می تواندغیر پرسنلی با رویکرد کارایی ارائه ش

 .نابع مالی این بخش زیر بنایی در استان البرز قرار گیردگیرندگان تامین و تخصیص م

ین در ا شکلاتیمعدم توجه به کارایی در تخصیص و توزیع منابع مالی بین مناطق آموزشی استان البرز باعث بروز 

در  نش آموزانالای داکمبود منابع مالی برای ساخت و تجهیز و اداره مدارس، دونوبتی بودن مدارس، تراکم باستان شده است. 

 ست.شکلات امناکافی بودن تجهیزات و امکانات آزمایشگاهی و ورزشی از جمله این کلاس درس، کمبود نشاط در مدرسه، 

لف ش های مختزشی روآن اهمیت زیادی دارد. برای اندازه گیری کارایی مناطق آمو بنابراین توجه به کارایی و اندازه گیری

زایایی به مدارای  روش تحلیل پوششی داده ها از جمله روش های ناپارامتریک است وپارامتریک و ناپارامتریک وجود دارد. 

 شرح زیر است:

 تمرکز بر هر یک از مشاهدات در مقابل میانگین جامعه .1

ای متغیره)یک شیوه اندازه گیری جامع و منحصر به فرد برای هر واحد که از ورودی ها  فراهم آوردن .2

 مستقل( برای ایجاد خروجی ها )متغیرهای وابسته( استفاده می کند.

 استفاده همزمان از چندین ورودی و چندین خروجی .3

 سازگاری با متغیرهای برون زا .4

 زیتوانایی در نظر گرفتن متغیر های طبقه ای و مجا .5

 گذاری بی نیاز بودن از دانستن وزن ها یا قیمت های ورودی ها و خروجی ها و بی نیازی از ارزش .6

صویر تبرای  تخمین در تغییر ورودی ها و خروجی های واحد هایی که در زیر مرز کارا  قرار گرفته اند .7

 [16] اراواحد ها در مرز ک کردن آن 

از  درستی خاب متغیرهای ورودی و خروجی است که می تواند درکاندازه گیری کارایی نیازمند شناسایی و انت

مطلوب  به وضعیت عیت موجود، برنامه ریزی جهت دستیابیوضهمجنین آگاهی از اختیار قرار دهد.  واقعیت های موجود را در

موزشی یت نظام آقای کیفتصمیم گیری برای برنامه ریزی های آتی به گونه ای انجام گیرد که باعث ارت و را امکان پذیر می کند

ی نقاط کرد کارایاز روی با استفاده رصد کنند. را حوزه کارایی گان می توانند پیشرفت هایو تصمیم گیرندو افزایش کارایی شود 

رتقا وت را اقو موجب می شود تا مدیران نقاط ضعف را برطرف کرده و نقاط  تعیین می شود قوت واحدهای آموزشیضعف و 

عیت کند و وض تعیین می و امکانات راازاد منابع مالی و نیروی انسانی کمبود و یا م لیل پوششی داده ها،تحکه دهند. ضمن این

ت ها در جهکمبود جبرانمازاد و که می توان با کاهش منابع  مشخص می کندبهینه هریک از ورودی ها و خروجی ها را 

 افزایش کارایی حرکت کرد.

 رای تخصیصبود که پژوهش، به اداره کل آموزش و پرورش استان البرز پیشنهاد می ش با توجه به نتایج حاصل از این

د. تخاذ نمایاموزشی اعتبارات غیر پرسنلی از رویکرد کارایی استفاده نماید و سیاست هایی در جهت افزایش کارایی مناطق آ

ا با کشور ر و پرورش سایر استان هایهمچنین به پژوهشگران آتی پیشنهاد می شود که کارایی نسبی ادارات کل آموزش 

 هش مقایسهین پژوااستفاده از تکنیک تحلیل پوششی داده ها مورد ارزیابی و سنجش قرار دهند و نتایج حاصل را با نتایج 

 کنند.
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 منابع و مراجع

 

 (. دیدگاه های نو در برنامه ریزی آموزشی. تهران، انتشارات سمت.1396مشایخ، فریده. ) .1

شگاه پژوهنتشارات ا(. برنامه ریزی توسعه آموزش و پرورش )با تاکید بر تجربه ایران(. تهران، 1389عبدالهی، حسین. ) .2

 مطالعات آموزش و پرورش.

زش و پرورش (. تحلیل مشارکت بخش خصوصی در آمو1394). آقا محمدی، جواد ؛زندیان، هادی ؛هاشمیان، فخرالسادات .3

 .26-1ص  ، 12، شماره 3ت های راهبردی و کلان، سالایران. فصلنامه سیاس

 دانشگاه تهران. انتشارات ،(. مالیه آموزش. تهران1394نادری، ابوالقاسم. ). 4

ه امکانات با گانه آموزش و پرورش شهر تهران جهت تخصیص بهین 19(. ارزیابی کارایی مناطق 1396). عزیزی، بهروز .5

 .16-9ص ، 1ه ، شمار3سال ده ها. فصلنامه مطالعات مهندسی صنایع و مدیریت تولید،استفاده از تکنیک تحلیل پوششی دا
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